
  

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.   120    del  09/06/2022  

 

OGGETTO: Cura della Villa Pubblica  Comunale – “Parco delle 

Rimembranze”.  
 

 

L'anno Duemilaventidue  il giorno nove del mese giugno alle ore 17,50 in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco  e sono rispettivamente 

presenti e assenti i seguenti sigg.: 

 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                          Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                          Assessore  X 

Foscari Filippo                                                       Assessore                 X  

 Mistretta Stefano Maurizio                                   Assessore                  X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                Assessore                                                               X 

Licari Numinato Davide                                        Assessore  X 

D’Agostino Luca                                                   Assessore                   X  

 

      Con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Giuseppe Palmeri presente 

presso la sede comunale 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Vice Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonche accertato che gli 

stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 

comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a 

trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

    Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la  copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Attestando l'insussistenza, in relazione all'oggetto del presente atto, di ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 

potenziale, ai fini della Legge n.190/2012, nonché del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni corruttivi 

del Comune di Castelvetrano,nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai 

sensi del D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii., del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici. 

 

PREMESSO che: 

  Questo Ente è proprietario delle  aree destinate a ville comunali, rispettabilmente denominati 

“Parco delle Rimembranze” esteso mq 23.000 circa, “Villa falcone e Borsellino” estesa 

mq.7.000 circa  e la “Villa Regina Margherita” di mq. 3.000 circa;   

 L’attuale situazione del ”verde pubblico “ comunale è veramente critica in quanto i vari ettari 

di area pubblica destinata secondo norma e di fatto a “verde pubblico”non possono essere 

curati dal personale dipendente in quanto molto sotto organico da tempo e senza previsioni per 

il futuro di assegnazione di risorse umane; 

 Tale situazione provoca un forzato abbandono delle 3 Ville Pubbliche Cittadine e dell’intero 

territorio denominato (aree a verde) in quanto non si riesce a raggiungere gli obiettivi 

dell’Amministrazione Comunale  così come enucleati nella lista delle funzioni peculiari, salvo 

qualche intervento indifferibile per la salvaguardia della pubblica incolumità, a intervenire su 

di esse;  

 Appare opportuno pertanto procedere ad individuare soluzioni alternative quali rivolgersi ad 

operatori  economici del settore che guidati dall’Agronomo in servizio all’Organico Verde 

Pubblico possano ridare un aspetto decoroso alle stesse; 

VISTE le note del Responsabile della IV Direzione Organizzativa  con prot. gen. n.50660 del 

16.12.2021 e la nota con prot.  dir. n. 38. Del 11.01.2022 con il quale  il Responsabile del 

Verde Pubblico porta a conoscenza dell’Amministrazione Pubblica i vari disagi intercorsi 

nel gestire al meglio quanto sopra citato dovendo  eseguire procedure di affidamento veloci 

per arginare alcuni danni; 

CONSIDERATO  che per tali esigenza è stata prevista, senza condizioni di obbligatorietà, una 

spesa di € 30.000,00 suddivisa tra la Villa “Parco delle Rimembranze” e  “Villa Falcone e 

Borsellino”per  € 11.000,00 ciascuna,  € 8.000,00 per la “Villa Regina Margherita”. 

PRESO ATTO 

           -   che con Proposta di Delibera del 10.05.2022 era stata richiesta la prenotazione di spesa di 

€ 30.000,00; per come riferito da personale della Direzione IX circa la disponibilità della 

somma;  

            -  che con pec del 18/05/2022 è stato comunicato che non si può procedere all'impegno di 

spesa inerente  le deliberazioni in oggetto in quanto la somma attualmente disponibile in 

bilancio per tale tipologia di spesa  ammonta ad € 12.000,00. 

            -   che essendo la somma disponibile pari ad  € 12.000,00 si può intervenire solo limitandosi  

su una delle 3 Ville Comunali  e che da informazioni assunte da questo proponente è stato 

comunicato dall’Amministrazione che prioritariamente si deve intervenire sul Parco delle 

Rimembranze. 

            -   che la spesa complessiva ammonta ad €. 12.000,00 e che la stessa, può essere impegnata ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 163, 183 e 250 del D.Lgs n. 267/2000 al Capitolo 8670.0  

e al codice 09.02.01.103 del  bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli 

stanziamenti previsti per l’anno 2022; 



DARE ATTO che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

DATO ATTO che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di 

Auditing e in conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione della 

Giunta  Comunale n. 10  del 01.02.2022; 

RAVVISATA la necessità di dover procedere all’adozione del presente atto in conformità alle 

disposizioni normative, di cui all’art.42 del D.Lgs. 267/2000, che demandano la competenza 

alla Giunta Comunale;  

VISTO/I: 

 T.U. di cui al D.lgs 267/2000; 

  Vigente Statuto Comunale; 

  la determinazione del Sindaco n.32 del 31/08/2021 di incarico dei Responsabili di Direzioni 

Organizzative dell’Ente 

        -    la Determinazione  del Sindaco n. 10 del  09/02/2022  a  modifica parziale della Determina 32 

del 31/08/2022;  

- che con deliberazione della Commissione Straordinaria n.5 del 15.02.2019, è stato dichiarato il 

dissesto finanziario del Comune di Castelvetrano; 

Per quanto sopra premesso; 

 

 

 
 

D E L I B E R A  
 

1. INCARICARE il  Responsabile della IV Direzione Organizzativa per tutti gli adempimenti di  

carattere organizzativo gestionale per la sistemazione della Villa Comunale Parco delle 

Rimembranze. 

 

2. PRENOTARE la somma di € 12.000,00 per quanto al punto 1. ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 163, 183 e 250 del D.Lgs n. 267/2000 al Capitolo 8670.0  e al codice 09.02.01.103 del  

bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022; 
 

3.  DARE ATTO che il presente atto è stato redatto seguendo la relativa scheda del piano 

Auditing 2022/2024. 

 

4.  ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai 

sensi dell’art.3 del D.L. 174/2012. 

 

5. DIFFONDERE il presente atto deliberativo  tramite la pubblicazione all’albo pretorio on line 

sul sito internet ufficiale del Comune di Castelvetrano. 

 

6. DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 2 

della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 



 

 

IL  RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE 
Arch. Vincenzo Barresi 

                                                                  F.to  Vincenzo Barresi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                F.to Enzo Alfano   
 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                   IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Filippo Foscari                                                      F.to Giuseppe Palmeri 

 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. 

R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì   09/06/2022 

 

 

 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Giuseppe Palmeri 

                   

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

 

                                                                                                           ______________________ 

 

 
 



 

                CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                  LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

 
IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Sicurezza – Verde Pubblico 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO:   Cura della Villa Pubblica  Comunale – 

“Parco delle Rimembranze”.  

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il  09/06/2022 

con deliberazione n. 120 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                      Lì  19/05/2022 

 

 

                                                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                         Rag. Vita Maria Barruzza 
                                                         F.to Vita Maria Barruzza 
 

        
      
   L’ASSESSORE COMPETENTE 

 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data  03/06/2022             IL RESPONSABILE 
 
                                    Arch    Vincenzo Barresi  
                                      F.to   Vincenzo Barresi                      
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

Favorevole e ne attesta la copertura finanziaria 

Data  06/06/2022                      IL RESPONSABILE 
                                     Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                       F.to  Andrea Antonino Di Como 
 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €. 12.000,00 

 
 AL CAP. 8670.0   IPR N. 354 

 

  Data, 01/06/2022 

                                                IL RESPONSABILE 

                                                 F.to Manzo Maria 

 



IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Attestando l'insussistenza, in relazione all'oggetto del presente atto, di ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 

potenziale, ai fini della Legge n.190/2012, nonché del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni corruttivi 

del Comune di Castelvetrano,nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai 

sensi del D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii., del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici. 

 

PREMESSO che: 

  Questo Ente è proprietario delle  aree destinate a ville comunali, rispettabilmente denominati 

“Parco delle Rimembranze” esteso mq 23.000 circa, “Villa falcone e Borsellino” estesa 

mq.7.000 circa  e la “Villa Regina Margherita” di mq. 3.000 circa;   

 L’attuale situazione del ”verde pubblico “ comunale è veramente critica in quanto i vari ettari 

di area pubblica destinata secondo norma e di fatto a “verde pubblico”non possono essere 

curati dal personale dipendente in quanto molto sotto organico da tempo e senza previsioni per 

il futono di assegnazione di risorse umane; 

 Tale situazione provoca un forzato abbandono delle 3 Ville Pubbliche Cittadine e dell’intero 

territorio denominato (aree a verde) in quanto non si riesce a raggiungere gli obiettivi 

dell’Amministrazione Comunale  così come enucleati nella lista delle funzioni peculiari, salvo 

qualche intervento indifferibile per la salvaguardia della pubblica incolumità, a intervenire su 

di esse;  

 Appare opportuno pertanto procedere ad individuare soluzioni alternative quali rivolgersi ad 

operatori  economici del settore che guidati dall’Agronomo in servizio all’Organico Verde 

Pubblico possano ridare un aspetto decoroso alle stesse; 

VISTE le note del Responsabile della IV Direzione Organizzativa  con prot. gen. n.50660 del 

16.12.2021 e la nota con prot.  dir. n. 38. Del 11.01.2022 con il quale  il Responsabile del 

Verde Pubblico porta a conoscenza dell’Amministrazione Pubblica i vari disagi intercorsi 

nel gestire al meglio quanto sopra citato dovendo  eseguire procedure di affidamento veloci 

per arginare alcuni danni; 

CONSIDERATO  che per tali esigenza era  stata prevista, senza condizioni di obbligatorietà, una 

spesa di € 30.000,00 suddivisa tra la Villa “Parco delle Rimembranze” e  “Villa Falcone e 

Borsellino”per  € 11.000,00 ciascuna,  € 8.000,00 per la “Villa Regina Margherita”. 

PRESO ATTO 

           -   che con Proposta di Delibera del 10.05.2022 era stata richiesta la prenotazione di spesa di 

€ 30.000,00; per come riferito da personale della Direzione IX circa la disponibilità della 

somma;  

            -  che con pec del 18/05/2022 è stato comunicato che non si può procedere all'impegno di 

spesa inerente  le deliberazioni in oggetto in quanto la somma attualmente disponibile in 

bilancio per tale tipologia di spesa  ammonta ad € 12.000,00. 

            -   che essendo la somma disponibile pari ad  € 12.000,00 si può intervenire solo limitandosi  

su una delle 3 Ville Comunali  e che da informazioni assunte da questo proponente è stato 

comunicato dall’Amministrazione che prioritariamente si deve intervenire sul Parco delle 

Rimembranze. 

            -   che la spesa complessiva ammonta ad €. 12.000,00 e che la stessa, può essere impegnata ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 163, 183 e 250 del D.Lgs n. 267/2000 al Capitolo 8670.0  

e al codice 09.02.01.103 del  bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli 

stanziamenti previsti per l’anno 2022; 



DARE ATTO che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

DATO ATTO che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di 

Auditing e in conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione della 

Giunta  Comunale n. 10  del 01.02.2022; 

RAVVISATA la necessità di dover procedere all’adozione del presente atto in conformità alle 

disposizioni normative, di cui all’art.42 del D.Lgs. 267/2000, che demandano la competenza 

alla Giunta Comunale;  

VISTO/I: 

 T.U. di cui al D.lgs 267/2000; 

  Vigente Statuto Comunale; 

  la determinazione del Sindaco n.32 del 31/08/2021 di incarico dei Responsabili di Direzioni 

Organizzative dell’Ente 

        -    la Determinazione  del Sindaco n. 10 del  09/02/2022  a  modifica parziale della Determina 32 

del 31/08/2022;  

- che con deliberazione della Commissione Straordinaria n.5 del 15.02.2019, è stato dichiarato il 

dissesto finanziario del Comune di Castelvetrano; 

Per quanto sopra premesso; 

 

 

 

PROPONE 

 

Alla Giunta Comunale  

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto. 

 

 

1   INCARICARE il  Responsabile della IV Direzione Organizzativa per tutti gli adempimenti di 

carattere organizzativo gestionale per la sistemazione della Villa Comunale Parco delle 

Rimembranze. 

2 PRENOTARE la somma di € 12.000,00 per quanto al punto 1. ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 163, 183 e 250 del D.Lgs n. 267/2000 al Capitolo 8670.0  e al codice 09.02.01.103 del  bilancio 

di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022; 
 

3  DARE ATTO che il presente atto è stato redatto seguendo la relativa scheda del piano Auditing 

2022/2024. 

 

4 ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi 

dell’art.3 del D.L. 174/2012. 

 

5 DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 2  

della L.R. 44/91. 

 

 
 

      

 



 

 

IL  RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE 
Arch. Vincenzo Barresi 

F.to Vincenzo Barresi 

 

 


